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Przy utlenianiu węglowodorów alifa¬
tycznych o dużym ciężarze cząsteczkowym
otrzymuje się, jak wiadomo, mieszaninę
składającą się z kwasów tłuszczowych, al¬
koholi, estrów, laktonów i związków podob¬
nych oraz węglowodorów nieutlenionych.
Przeróbka tej mieszaniny, w celu wytwa¬
rzania czystych mydeł, zwłaszcza oddzie¬
lanie substancji niezmydlających się, na¬
potyka diiże trudności i nie można jej było
dotychczas przeprowadzać w sposób prze¬
mysłowy. Proponowano już wprawdzie
oddzielać składniki nieutlenione od utlenio¬
nych kwasów tłuszczowych przez ługowanie
lub destylację; sposoby te nie były jednak
ekonomiczne.

Stwierdzono obecnie, że cenne składni¬
ki powstałe przy utlenianiu węglowodorów
alifatycznych o dużym ciężarze cząsteczko¬
wym, dające się zmydlać, można technicz¬
nie łatwo oddzielać od innych składników
mieszaniny w ten sposób, że w mieszaninie
utlenionej przeprowadza się powstałe kwa¬
sy tłuszczowe i ich pochodne w sole i z wy¬
tworzonej w ten sposób mieszaniny odde-
stylowuje się składniki niezmydlające się
rozpraszając względnie rozpylając całą
masę w znanych suszarkach rozpylających
przy użyciu nadciśnienia lub próżni lub bez
stosowania tych czynników.

Do wykonywania sposobu według wyna¬
lazku niniejszego można stosować znane



suszarki rozpylające. Mieszaninę zmydlo-
nych produktów utleniania i substancji nie-
zinydlających się można doprowadzać do
komory suszarki w postaci strumienia,
deszczu lub drobniutkich kropel rozpylo¬
nych albo w komorze samej przeprowadzać
w ten stan, przy czym można zastosować do
tego celu dysze, powierzchnie odrzutowe,
tarcze wirujące, walce odrzutowe, strumie¬
nie pary, gaz sprężony lub podobne czyn¬
niki. Proces oddestylowywania składników
lotnych można spotęgować przez zastoso¬
wania gazów lub par, np. przegrzanej pary
wodnej, bezwodnika kwasu węglowego, wo¬
doru, azotu, które mogą być ewentualnie
ogrzane do wyższych temperatur. Użycile
powietrza jest również możliwe, lecz nie jest
bezpieczne, gdyż w pewnych przypadkach
mogą powstawać mieszaniny wybuchowe.

W niektórych przypadkach dobrze jest
stosować jako materiał wyjściowy produkt
utleniania, uwolniony całkowicie lub czę¬
ściowo od składników njiezmydlających się.
Można to osiągnąć np. w ten sposób, że
w mieszaninie utlenionej przeprowadza się
wytworzone kwasy tłuszczowe i ich po¬
chodne w sole, rozcieńcza wodą i po roz¬
dzieleniu wytworzonej emulsji oddziela wy¬
dzielone składniki niiezmydlające się,
W niektórych przypadkach dalsze usuwa¬
nie składników niezmydlających się z pro¬
duktu utleniania może być dokonywane
przez wyługowywanie. Można w tych przy¬
padkach przez rozpylanie zmydlone pro¬
dukty utleniania uwolnić od resztek skład¬
ników lotnych i otrzymać dzięki temu pro¬
dukty lepsze pod względem zabarwienia
i zapachu.

Wskazane jest również w pewnych
przypadkach usuwanie składników o ma¬
łym ciężarze cząsteczkowym. Osiąga się
to przez wstępne traktowanie jeszcze nie-
zmydlonego produktu utleniania za pomocą
wody lub wodnych roztworów kwaśnych,
dzięki czemu usunięte zostają rozpuszczal¬
ne w wodzie produkty utleniania.

Sposób według wynalazku lifriiejszego
może być zastosowany do wszystkich pro¬
duktów utleniania węglowodorów alifa¬
tycznych o większym ciężarze cząsteczko¬
wym i ich miesiz&nin naturalnych lub
sztucznych. Zwłaszcza nadaje się on do
przeróbki produktów utleniania stałych lub
ciekłych parafin naturalnych lub sztucz¬
nych, np. parafin miękkich, parafin twar¬
dych, następnie mieszanin węglowodoro¬
wych, pochodzących z różnych syntez ben¬
zynowych.

Utlenianie wyższych węglowodorów ali¬
fatycznych może być dokonywane za po¬
mocą znanych sposobów. Utlenianie to
można przeprowadzać np. za pomocą tle¬
nu, gazów zawierających tlen albo związ¬
ków wydzielających go, np. powietrza,
ozonu, tlenków azotowych, kwasu azoto¬
wego, kwasu chromowego, przy czym po¬
stępowanie można przeprowadzać w (obec¬
ności katalizatorów, ńp. metali ciężkich lub
ich soli, jak np. manganu, niklu, kobaltu,
miedzi, żelaza, chromu albo także ołowiu
lub wanadu, lub bez tych kaitalizatoirów:
oraz w obecności potasowców, wapniowców
lub ich soli albo bez nich. Wspomniane
metale mogą być użyte w postaci mydeł
nasyconych lub nienasyconych kwasów
tłuszczowych, kwasów naftenowych lub
kwasów żywicznych, rozpuszczających się
koloidalnie w mieszaninie węglowodorów.
Przeprowadzanie składników zmydlających
się mieszaniny utlenionej w sole może być
uskuteczniane także według znanych spo¬
sobów. Odpowiednimi solami są np. sole
potasowcowe, jak sole sodowe. W celu wy¬
tworzenia tych soli można stosować roz¬
puszczone lub stałe potasowce, węglany po¬
tasowców i materiały pjodobne wprowadza¬
jąc je w reakcję ze zmydlającymi się
składtiiikamii produktu utleniania przez do¬
kładne zmieszanie, np. ugniatanie, przy
czym w celu otrzymania jak największego
stopnia zmydlenia lub rozszczepienia
estrów i t. d. traktowanie produktu utlenia-
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nia może być dokonywane także pod
ciśnieniem, np. w autoklawie z mieszadłem.

W pewnych przypadkach można roz¬
szczepianie estrów przeprowadzać także
w innych okresach roboczych przed zmy-
dlaniem, np. przez traktowanie mieszaniny
utleniania wodą pod ciśnieniem.

Przed destylacją lub podczas destylacji
z rozpylaniem można do materiału destylo¬
wanego dodawać wody lub elektrolitów
w postaci stałej lub rozpuszczonej. Spo¬
sób można również przeprowadzać i tak,
że gazy przenośnikowe, czyli gazy, zabie¬
rające ze sobą składniki lotne (porównać
str. 1, ust. 3), są wprowadzane w taki
sposób, iż po uwolnieniu od zabranych
cząstek materiału destylowanego i oddzie¬
leniu składników lotnych, ewentualnie po
podgrzaniu, zostają doprowadzone z po¬
wrotem do komory suszarki.

Przy destylacji otrzymuje się jako po¬
zostałość sole kwasów tłuszczowych w po¬
staci suchych, sypkich proszków. Z nich
można przez traktowanie kwasami mineral¬
nymi uwalniać kwasy tłuszczowe, które po
destylacji w próżni nadają się dobrze do
wytwarzania mydeł. Oddestylowane skład¬
niki niezmydlająoe się można ewentualnie
wprowadzać z powrotem do procesu utle¬
niania.

Przykład. Składniki zmydlające się
produktu, otrzymanego przez utlenianie
ciastowatych pozostałości benzyny synte¬
tycznej (o liczbie kwasowej 61,9; liczbie
zmydliania 146,2), z zawartością 59,7%
substancji niezmydlających się, zmydla się
traktując ługiem sodowym (o 38°Be)
w temperaturze 75—100°C. Następnie mie¬

szaninę reakcyjną rozcieńcza się wodą tak«
iż przy użyciu 2000 części wagowych ma¬
teriału wyjściowego mieszanina zawiera
ogółem 1000 części wagowych wody. Po
dodaniu około 2% soli kuchennej wydzie¬
lają silę przy odstaniu w temperaturze
50—70°C około 71,1% niezmydlających się
substancji, zawartych w mieszaninie. Przy
uprzednim traktowaniu surowego produktu
utleniania rozcieńczonym kwasem siarko¬
wym wydziela się aż 81% zawartych sub¬
stancji niezmydlających się.

Po oddzieleniu wydzielonych substancji
niezmydlających się rozpyla się wodny
roztwór soli składników zmydlonych, które
zawierają jeszcze 16—17% albo mniej sub¬
stancji niezmydlających się, w temperatu¬
rze 180°C stosując przegrzaną parę wodną
Otrzymuje się żółty, sypki, suchy proszek,
zawierający jeszcze bardzo drobne ilości
składników, niezmydlających się.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania czystych mydeł
z produktów utleniania węglowodorów ali¬
fatycznych o większym ciężarze cząsteczko¬
wym, znamienny tym, że otrzymaną przy
utlenianiu mieszaninę zmydlonych pro¬
duktów utleniania węglowodorów alifa¬
tycznych i składników niezmydlonych roz¬
pyla się za pomocą znanych suszarek roz¬
pylających i doprowadzając ciepło oddesty-
lowuje lotne substancje niezmydlone.

Henkel & Cie., G. m. b. H.
Zastępca: inż. F. Winnicki

rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau —Nr. 7416-42.


	PL30307B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


